
 
Direzione Didattica e Orientamento 
Dirigente: Dott.ssa Giuseppa Locci 
 

 

  

Coordinamento Didattica e Orientamento - Responsabile: Alessandra Ortu. -Via 
Università, 40 – Cagliari - Tel +39 070/6752045 – email aortu@amm.unica.it.– 
www.unica.it  

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari, approvato con D.R. 339 del 
27.03.2012, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 89 del 16/04/2012 e 
successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità 
emanato con D.R. n. 634 del 13/04/2015 e in particolare l’art. 62 intitolato 
“Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti 
pubblici” in attuazione della delega al Governo in materia di contratti pubblici 
di cui all’articolo 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78”; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”; 

VISTI l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023 e l’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 2006, 
n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30 dicembre 2018, n. 
145 (legge di bilancio 2019); 

VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

CONSIDERATO che con specifico riferimento alla presente procedura la sottoscritta Dirigente 
non versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 
36/2023; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 8 febbraio 
2019, n. 92 recante “Disposizioni concernenti l’attuazione dei percorsi di 
specializzazione per le attività di sostegno ai sensi del decreto 10 Settembre 
2010, n. 249” e successive modificazioni, che ha integrato e aggiornato il DM 
30 settembre 2011; 

VISTO il Decreto Ministeriale D.M. n. 583 del 29.03.2024 con cui l’Ateneo di Cagliari 
viene autorizzato, per l’anno accademico 2023/2024 - ciclo IX, ad attivare i 
percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le 
attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità nella scuola dell’infanzia, 
nella scuola primaria, nella scuola secondaria di I e di II grado per un numero 
complessivo di 300 posti; 

CONSIDERATO che nel suddetto decreto, articolo 1, comma 4 vengono fissate le date per lo 
svolgimento dei test preliminari per l’accesso ai percorsi di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli 
alunni con disabilità secondo il seguente calendario:  

Oggetto: Disposizione a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 
36/2023, mediante trattativa diretta in Piattaforma MePA per l’affidamento del servizio di assistenza alla 
Commissione giudicatrice per l’espletamento delle prove preselettive dei Corsi di Specializzazione per le 
attività di Sostegno a.a. 2023/2024 – IX ciclo.  Importo: € 17.100 + IVA – CIG: B14BD0BAD1  
 
 

http://www.unica.it/


 

2 
 

7 maggio 2024 prove scuola dell’infanzia 
8 maggio 2024 prove scuola primaria; 
9 maggio 2024 prove scuola secondaria I grado 
10 maggio 2024 prove scuola secondaria II grado e viene fissata la data di 
conclusione del corso entro 30.06.2025; 

VISTO il D.R. Rep. n. 626 del 11.04.2024 con cui si approva il progetto formativo e il 
piano finanziario del corso di specializzazione per le attività di sostegno e si 
determina: 
-in 100,00 euro la tassa di partecipazione alla selezione per l’ammissione al 
Corso di specializzazione per le attività di sostegno; 
-in 3.000,00 euro la quota di iscrizione al Corso di specializzazione per le attività 
di sostegno; 

VISTO il Bando di ammissione ai Corsi di Specializzazione per le attività di Sostegno 
per a.a 2023/2024, emanato con D.R. n.627 del 11.04.2024; 

CONSIDERATO  che nei giorni 7, 8, 9, 10 maggio 2024 si svolgeranno i test preliminari per tutti 
gli indirizzi della specializzazione a.a. 2023/2024, cui è prevista la 
partecipazione di un numero elevato quantificabile in circa 1500 candidati; 

CONSIDERATO che si rende necessario assicurare il supporto alla Commissione giudicatrice 
per la realizzazione dei test preliminari per un rapido e corretto svolgimento 
delle suddette prove preselettive, previste per le giornate del 7, 8 9 e 10 
maggio p.v., mediante l’individuazione di un operatore al quale affidare il 
servizio di supporto e assistenza e garantire un servizio di supporto e vigilanza, 
secondo quanto disciplinato nella scheda tecnica allegata alla presente 
disposizione; 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di procedere all’acquisizione dei servizi suddetti, 
affinché venga fornito l’immediato supporto alla Commissione e si possa 
avviare il processo organizzativo per le prove preselettive in presenza; 

CONSIDERATO altresì il carattere peculiare del servizio richiesto, che può essere svolto solo 
da operatori economici con un background di esperienze maturate nell’ambito 
specifico dello svolgimento di procedure selettive per l’ammissione ai corsi 
TFA-sostegno erogati dalle università; 

CONSIDERATO che per le ragioni succitate, risulta particolarmente difficile individuare in 
tempi brevi operatori economici in possesso delle adeguate competenze ed 
esperienze necessarie allo svolgimento del servizio con garanzia di affidabilità 
e a prezzi concorrenziali;  

CONSIDERATO che l’operatore economico SGT10 srl, con sede legale a Cagliari, via Grecale n. 
21, P.IVA 02285470924, ha svolto il servizio con affidamento diretto per l’anno 
2022, garantendo alta qualità delle prestazioni e puntualità nell’esecuzione; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione scrivente con pec prot. 97666 del 11.04.2024 ha 
richiesto al suddetto operatore economico SGT10 srl la disponibilità a svolgere 
il servizio per il supporto alle prove preselettive per la scuola dell’infanzia, 
primaria e secondaria di I e di II grado e il preventivo dei relativi costi; 



 

3 
 

ACCERTATA l’assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all’art. 48, comma 2, del 
D.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile 
per le microimprese, piccole e medie imprese, dato l’importo non rilevante, 
non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente tenuto conto della 
natura della prestazione; 

DATO ATTO che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori 
regionali ai sensi dell'articolo 26 della L. 23 dicembre 1999, n. 488, relative al 
servizio di cui trattasi; 

CONSIDERATO che i servizi da acquisire sono presenti sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione e pertanto è possibile procedere all’attivazione di una 
Trattativa Diretta; 

DATO ATTO del quadro economico sotto riportato: 

Servizio di assistenza alla Commissione giudicatrice per l’espletamento delle 
prove preselettive dei Corsi di Specializzazione per le attività di Sostegno a.a. 

2023/2024 – IX ciclo -CIG B14BD0BAD1 

Importo fornitura a base gara  € 17.100,00 

IVA (22%)  € 3.762,00 

Spese di cui all’art. 45, del D.Lgs. 36/23 € 342,00 

Totale  € 21.204,00 
 

CONSIDERATO che l’importo del quadro economico complessivo di € 21.2024,00 trova 
copertura finanziaria nel budget 2024 alla voce COAN A.06.01.07.02.03.01 altri 
costi specifici diversi in capo alla Direzione per la Didattica e l’Orientamento; 

VISTA la richiesta del RUP contenente l’individuazione dell’operatore economico 
SGT10 srl, P.IVA, 02285470924, con sede in Cagliari, via Grecale n. 21, in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, nonché le ragioni della sua scelta; 

RITENUTO adeguato e sufficiente a soddisfare le esigenze dell’amministrazione 
l’affidamento diretto al suddetto operatore, tenuto conto del principio del 
risultato e del principio di rotazione, rispettivamente agli artt.1 e 49 del D.lgs. 
n.36/2023; 

VISTO il preventivo inviato via pec prot. n. 99617 del 15.04.2024 formulato 
dall’operatore economico SGT10 srl, P.IVA, 02285470924 per un importo di € 
17.100 oltre IVA, che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in 
relazione alle attuali condizioni del mercato;  

VISTA la trattativa diretta n.4268805 del 17.04.2024 avviata in Piattaforma Mepa con 
l’operatore SGT10 srl, P.IVA, 02285470924 con sede legale in Cagliari via 
Grecale 21, per un importo di € 17.100 oltre IVA; 

DATO ATTO  che l’operatore SGT10 srl, P.IVA, 02285470924 con sede legale in Cagliari via 
Grecale 21 ha presentato regolare offerta entro il termine previsto per il 
18/04/2024 alle ore 14.00 per un importo pari a € 17.100 oltre IVA; 



 

4 
 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 36/2023, agli 
affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione 
automatica delle offerte anomale; 

CONSIDERATO che il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei 
lavoratori impiegati nell’appalto risulta essere adeguato; 

CONSIDERATO che l’operatore economico ha autocertificato il possesso dei requisiti generali 
di cui agli artt. da 94 a 95 del D. Lgs. n. 36/2023, che i controlli relativi al 
presente affidamento sono effettuati a campione ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 
n. 36/202311 e che, altresì, è in possesso di pregresse e documentate 
esperienze idonee a quelle oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.lgs. n.36/2023 l’affidatario non è 
tenuto a presentare cauzione definitiva perché ciò comporterebbe un 
allungamento dei tempi per la stipula del contratto e tale da non garantire la 
realizzazione della prestazione in tempo utile rispetto alle date previste per lo 
svolgimento dei test definite dal decreto ministeriale su citato;  

PRESO ATTO di quanto disposto dall’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023 in merito all’imposta di 
bollo; 

CONSIDERATO il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi  dell’art. 15 del D.lgs. 
36/2023, nella persona della Dott.ssa Stefania Danese afferente alla Direzione 
per la Didattica e  l’orientamento tel. 070/6752085 e-mail: 
sdanese@amm.unica.it, in possesso di titolo di studio  e di esperienza 
professionale adeguati in relazione al presente affidamento; 

CONSIDERATO che il direttore dell’esecuzione è individuato nella persona della dott.ssa 
Alessia Farci, e-mail alessia.farci@unica.it tel. 070 6757817. 

CONSIDERATO che per la/e persona/e sopra designata/e, non risultano sussistere cause di 
incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 
materia, tenuto conto della documentazione in atti; 

ACCERTATO il rispetto del principio di trasparenza e pubblicità mediante pubblicazione 
degli atti in conformità al D.lgs. n. 33/2013 e all’art. 29 del D.lgs. 50/2016 (che 
trova applicazione fino al 31 dicembre 2023 in forza dell’art.225 del D.lgs. 
36/2023); 

 
DISPONE 

 
ART. 1 di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 

D.lgs. 36/2023 del servizio di assistenza alla Commissione giudicatrice per 
l’espletamento delle prove preselettive dei Corsi di Specializzazione per le 
attività di Sostegno della scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di I e II grado 
all’operatore economico SGT10 srl, con sede legale a Cagliari e indirizzo Via 
Grecale 21, P.IVA 02285470924 alle condizioni di cui al preventivo indicato in 
premessa per un importo pari a euro 17.100 oltre Iva ed alle condizioni 
descritte nella documentazione posta a base dell’affidamento e più 
specificamente nel documento di Trattativa Diretta– CIG B14BD0BAD1; 



 

5 
 

ART. 2 La spesa complessiva pari a € 21.204,00 graverà sul budget autorizzatorio per 
il 2024 della Direzione per la Didattica e l’Orientamento, voce CO.AN 
A.06.01.07.02.03.01 altri costi specifici diversi; 

ART. 3 il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi  dell’art. 15 del D.lgs. 
36/2023, nella persona della Dott.ssa Stefania Danese afferente alla Direzione 
per la Didattica e  l’orientamento tel. 070/6752394 e-mail: 
sdanese@amm.unica.it; 

ART. 4 Il direttore dell’esecuzione è individuato nella persona della dott.ssa Alessia 
Farci, e-mail alessia.farci@unica.it tel. 070 6757817 afferente al CEDIAF; 

ART. 5 di pubblicare la presente disposizione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale. 

 

  

 
 
 
 
La Coordinatrice 
Dott.ssa Alessandra Ortu 

La Dirigente 
Dott.ssa Giuseppa Locci 

Sottoscritto con firma digitale 


		2024-04-18T16:53:49+0200
	IT
	GIUSEPPA LOCCI




